【现行有效】永府办字〔2020〕14 号 永修县

人民政府办公室关于印发永修县县直机关事

业单位临聘人员管理办法（试行）的通知
各乡（镇）人民政府、垦殖场，云山、恒丰企业集团，县政府有关部门，县

直及驻县有关单位：

《永修县县直机关事业单位临聘人员管理办法（试行）》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真遵照执行。

2020 年 1 月 20 日

永修县县直机关事业单位临聘人员管理办法

（试行）

第一条 为了深化机关事业单位人事制度改革，本着便于操作，利于工作；

依法依规，总量控制；公平公开，规范管理的原则，加强我县县直机关事业单位

编外聘用人员管理工作，确保编外聘用人员（以下简称临聘人员）的基本素质，

完善临聘人员管理办法，保障用人单位和临聘人员的合法权益，促进各项工作的

正常开展，根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》和我

县实际，制定本办法。

第二条 本办法所指的临聘人员：是指服务于我县县直机关、事业单位（以

下简称用人单位），以合同形式用人、不列入县直机关事业单位编制序列、不担

任行政职务、不行使行政权力、从事技术性或辅助性工作的人员。

第三条 临聘人员的综合素质资格要求：遵纪守法，品行端正，身体健康，

符合岗位所需原则上未达法定退休年龄的资格条件。临聘人员所从事工作岗位不

能涉及国家秘密。

第四条 用人单位用人计划申报依据及条件

（一）申报依据。用人单位根据职能配置、年度工作任务和现有人员编制结

构，综合研究确定申报计划。

（二）申报条件。符合下列条件之一的，用人单位可以申报用人计划：1.

用人单位编制已满，因职能变化或事业发展，现有在职人员不能保证工作正常开

展，增加编制有困难的;2.编制虽有空缺但工作任务繁重，人员配备一时难以到

位的;3.特殊专业(职业)技术岗位需要临聘人员的;4.其他情况需要临聘人员的。

有以下情况之一的，原则上不得申报用人计划：1.涉及执法和国家秘密等必

须由国家公职人员和事业单位工作人员任职的岗位;2.单位职能弱化，工作任务

明显不足的;3.短期内的阶段性、临时性工作任务;4.一直未用过临聘人员，职能

任务没有增加的;5.违反县临聘人员管理政策规定，受到相关部门查处的。

第五条 用人单位用人计划申报程序

（一）拟定用人计划。用人单位根据工作需求，拟定使用临聘人员计划，包

括本单位编制数、现有在编人数、现有临聘人数、拟用人人数、拟用人岗位要求、

用人原因、经费开支形式及来源等，经主管部门初审并报分管县领导同意后，报

县人社局。

（二）核定用人计划。县人社局、县财政局、县委编办按照职责分工，遵循

“总量控制、确有必要、从严从紧、动态调整”原则，综合用人单位情况，联合

核定申报计划，提出用人计划建议，报县人事工作领导小组同意。

第六条 临聘人员公开招聘程序

用人单位按照审核批准的招聘员额，制定公开招聘方案并报县人社局备案，

参照事业单位公开招聘工作人员有关程序组织实施。招聘工作由用人单位具体负

责，一律实行公开招聘，县人社局负责指导和监督。或者委托第三方人力资源服

务公司进行公开招聘。

第七条 临聘人员管理

（一）临聘人员一律实行劳动合同制。依据《劳动合同法》规定，由用人单

位与临聘人员签订劳动合同（原则上一签三年），并报县人社局备案。劳动合同

应明确聘用期限、双方的权利义务、薪酬待遇、合同变更、解除、违约责任等。

对本办法出台前的已聘人员，用人单位要根据实际情况重新确定继续聘用人员的

职数，经县人社局审核后，报县政府审定。

（二）临聘人员日常管理。用人单位为临聘人员建立聘用档案，将临聘人员

基本情况和日常管理及考核情况作为聘用档案的重要内容，为续聘、解聘、奖惩

提供重要依据。聘用关系的建立、续聘、解聘等要符合《中华人民共和国劳动合

同法》等劳动保障法律法规规定。

（三）聘用期间用人单位依据劳动合同对临聘人员进行考核（考核结果分为

优秀、合格、不合格等次）。对原聘岗位工作性质或工作量已发生变化，不需要

续聘的或需减少聘用数量的及不胜任工作、违法、违规、违纪的，按照所签订的

劳动合同解除劳动关系。

临聘人员与用人单位因履行劳动合同发生争议的，当事双方可按《中华人民

共和国劳动合同法》、《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》的规定申请劳动

争议仲裁或向人民法院提起诉讼。

第八条 完善临聘人员相关待遇

临聘人员工资及各种福利待遇由用人单位自筹资金解决，可采取月基本工资

+年终绩效奖金的模式，具体标准由用人单位根据岗位情况、单位财力确定，也

可由双方议定，但工资不得低于永修县当年的最低工资标准，聘期内用人单位应

按国家政策规定为其办理养老、工伤、医疗保险并按规定标准缴纳社会保险费。

第九条 县人社局要加强对临聘人员的综合管理，对各用人单位落实本办法

和执行相关劳动保障法律法规情况实施监督检查。

第十条 各乡（镇、垦殖场、企业集团）、国有企业参照本办法执行。

第十一条 本办法由县人社局负责解释。

第十二条 本办法自发文之日起执行。

	【现行有效】永府办字〔2020〕14号 永修县人民政府办公室关于印发永修县县直机关事业单位临聘人员管